

کیمهان

بعد از حدود هفت سال منتظر گذاشتن امکانات و ظرفیت‌های کشور برای امضای برجام و سپس عمل به برجام و سپس تلاش برای احیای برجام، توسط دولت «تدبیر و امید»، این روزها شاهد هستیم که طیف رسانه‌های غربی‌گرا و روزنامه‌های زنجیرهای مدعی اعتدال و اصلاح‌طلبی، از پیروزی «جو بایدن» اعلام خرسندی می‌کنند. واقعا با کدام تحلیل منطقی و مبتنی بر عقلانیت استنبه‌پژوهانه، طیف بزرگ‌کننده اوامای و برجام و جان کری، با وجود همه عبرت‌های دردآور و تأسف‌نازای برجام، باز هم مرتکب تحریف حقایق و واژگون‌سازی واقعیت‌ها و دروغ‌پردازی شده، و پیروزی «جو بایدن» را به‌عنوان یک خبر خوب و مسرت‌آمیز برای مردم ایران جا می‌زنند، و آمدن ثبات به بازار ارز و سکه و بورس و... را به افراد فاقد بصیرت نوید می‌دهند؟

نکاتی در این باره قابل ذکر است که به توفیق الهی به عرض می‌رسانیم:

نفاق» و مقابله با شبه‌روشنفکران غریزه و سستون‌پنجمی‌های دشمن غالباً به شکست و ناکامی برخورد است، زیرا توده مردم و عوام‌الناس شجاع بصیرت و درکشان از سرحد ظاهر نمی‌گذرد، و نهفته را روشن نمی‌سازد، و قدرت تحلیل و بصیرتشان آن‌قدر بُرد و عمق ندارد که اعماق باطن «جریان نفاق» و «جریان نفوذ» و «جریان تحریفگران خودی‌نما» را آشکار و نمایان سازد.

امیر المؤمنین(ع) در نام‌های که برای محمد بن ابی‌بکر نوشت، به‌ه خطر جریان منافقین نقاب‌دار و جریان پشیمان شده‌از انقلاب و جریان خواص گرفتار چرب و شیرین دنیا شده، اشاره می‌کند و می‌فرماید:

«وَأَعَدَّ قَالَ لِي رَسُولُ اللَّهِ، أَتَى لِي أَخَافُ عَلَيَّ أَمْتِي مُمِينًا وَ لَا مَشْرُكَ، أَمَّا الْمُؤْمِنُ فَيَمْتَنِعُهُ اللَّهُ بِإِيمَانِهِ وَ أَمَّا الْمَشْرُكُ فَيَقْتَمِعُهُ اللَّهُ بِشُرْكِهِ، وَ لِكُنِّيَ أَخَافُ عَلَيْكَ كُلَّ مُنَافِقٍ الْجَنَانِ عَالِمِ اللِّسَانِ، يَقُولُ مَا تَعْرِفُونَ وَ يَفْعَلُ

دنبال سخت‌گیری هرچه بیشتر بر انقلاب اسلامی و مضاعف‌سازی فشار تحریم‌ها به صورت هوشمندانه بر ملت ایران است، نه ایجاد گشایش و تنش‌زدایی در روابطی‌مایین آمریکا و ایران؟!
براستی آیا مدعیان اصلاح‌طلبی از یاد برده‌اند که «جو بایدن» اعتراف کرده و گفته است: «سیاست دست‌چدنی و خشونت‌عریان آمریکایی ترامپ علیه ایران شکست خورده است. برای به زانو در آوردن ایران اسلامی، روش‌های زیر‌کانه‌تر و هوشمندانه‌تری هم برای سخت‌گیری علیه ایران وجود دارد، که باید از آنها استفاده کرد؟» (نقل به مضمون)
آیا افراطیون و اشرافیت مدعی اصلاحات و اعتدال، واقعیت‌ها را دربراره خیابات و شیطنت دموکرات‌ها نمی‌دانند که مردم را به پیروزی «جو بایدن» امیدوار و مشغول ساخته‌اند؟ پاسخ این است که: یقیناً می‌دانند. اما درمانده و مستاصل و حیران شده‌اند،

خطر ناک‌تر از آمریکا؛ «جریان نفاق غریب‌گرا»

ما تَنَكَّرُونَ». پیغمبر به من گفت: من بر اتمم از مؤمن و مشرک نمی‌ترسم، زیرا مؤمن را خداوند به سبب ایمانش بازمی‌دارد و مشرک را به‌خاطر شرکش خوار می‌کند، و لکن بر شما از هر منافق‌دل دانازبان می‌ترسم که آنچه را می‌پسندید می‌گوید و آنچه را ناشایسته می‌دانید می‌کند. در اینجا رسول‌الله از ناحیه جریان نفاق و منافقین نقابدار اعلام خطر می‌کند، زیرا عامه امت، بی‌خبر و بی‌بصیرت و ناآگاهند و از ظاهرهای ریش و عمامه‌دار و تسبیح به دست و مز‌ننده از انقلاب و خط امام، فریب می‌خورند. شهید مطهری برای مبارزه با جریان نفاق به این نکته توجه می‌دهند که هر اندازه افراد جاهل و احمق و ناآگاه و بی‌بصیرت، زیادت‌ر باشد، بازار نفاق و فریب و اغواگری و خطای محاسباتی داغ‌تر است.

از این رو باید گفت که مبارزه با احمق و حماقت و بی‌بصیرت‌ها، به‌طور غیرمستقیم مبارزه با «جریان نفاق» نیز محسوب می‌گردد، زیرا احمق‌های بی‌بصیرت ابزار دست منافق بوده، پاس گل به جریان نفاق می‌دهند، و اب به آسیب دشمن می‌ریزند. بنابراین تلاش برای جهاد بصیرت‌افزایی و افشا کردن اغواگری‌ها و اغفال‌سازی‌ها و آدرس‌های غلط

جریان تحریف و نفاق برای توده مردم کوچه و بازار، در واقع به نوعی خلع سلاح کردن جریان نفاق بوده، و به‌گونه‌ای شمشیر از دست منافق گرفتن است.

نمی‌دانند
یا خود را به ندانستن زده‌اند؟!
بعد از حدود هفت سال منتظر گذاشتن امکانات و ظرفیت‌های کشور برای امضای برجام و سپس عمل به برجام و سپس تلاش برای احیای برجام، توسط دولت غربی‌گرای «تدبیر و امید»، این روزها شاهد هستیم که طیف رسانه‌های غربی‌گرا و روزنامه‌های زنجیرهای مدعی اصلاح‌طلبی، از پیروزی «جو بایدن» اعلام خرسندی کرده، و برای برگزاری جشن پیروزی الاغ‌ها (سمبل دموکرات‌های آمریکا) دست از نمی‌شناسند.

پرسشی که در اینجا خودنمایی می‌کند آن است که واقعا با کدام تحلیل منطقی و مبتنی بر عقلانیت آینده‌پژوهانه، طیف بزرگ‌کننده اوامای و برجام و جان کری، با وجود همه عبرت‌های دردآور و تأسف‌نازای برجام، باز هم مرتکب تحریف حقایق و واژگون‌سازی واقعیت‌ها و دروغ‌پردازی شده، و پیروزی «جو بایدن» را به‌عنوان یک خبر خوب و مسرت‌آمیز برای مردم ایران جا می‌زنند، و وعده آمدن ثبات به بازار ارز و سکه و بورس و... را برای افراد فاقد بصیرت نوید می‌دهند؟

براستی مگر این جریان لیبرال که قطب‌نمایشان همیشه به سمت غرب نشانه رفته است، دچار آلزایمر سیاسی و فریبکارانه شده‌اند و نمی‌دانند و یا خودشان را به ندانستن زده‌اند که انسان‌نمایی همچون «جو بایدن»

«اقتصاد کشور را معطل و پادروا در انتظار تصمیم‌گیری دیگران قرار ندهند

که تحریم برداشته بشود ما این کار را می‌کنیم، آن کار را می‌کنیم، فرض کنید تحریم باقی خواهد ماند؛ اقتصاد کشور را بر اساس ماندن تحریم برنامه‌ریزی کنید؛ و می‌شود برنامه‌ریزی کرد؛ چشم‌انتظار نباید باشید. یکی از مشکلات اقتصاد ما در این سه چهار سال اخیر همین بوده که مدام گفتیم تحریم برداشته بشود، مثلاً فرض کنید این جوری می‌شود، تحریم برداشته شد آن جوری خواهد شد، سرمایه‌گذارانی خارجی انجام بگیرد این جوری خواهد شد؛ این «اگر اگر‌ها» اقتصاد را معطل و سردرگم نگه میدارد و نُبایستی بالاتکلیفی در اقتصاد به وجود بیاید، که این ضرر بزرگی است.»

این بخشی از سخنرانی نوروزی رهبر انقلاب است که ناظر به انتخابات خرداد ۱۴۰۰ و خطاب به کاندیدایی است که برای انتخابات ثبت‌نام می‌کند. این چندمین بار است که رهبر انقلاب درباره معطل نگه داشتن اقتصاد کشور صحبت می‌کنند، اقتصاد

سیاسی

Siyasi@kayhan.ir

سوپرمن جدید آمریکایی (یعنی جناب جو بایدن) گشوده شد، اما در داخل طیف انقلابی

و طرفداران مکتب مقاومت، نگذاشتند که بستر برای انجام مذاکره مجدد به‌وجود آید؛ و نگذاشتند که اعطای امتیازات یک طرفه دیگر را قالب برجام ۲ و ۳ محقق گردد!!!

خیانت و تحریف مضاعف این است: با ترکیب «سوءمدیریت و غفلت‌آفرینی در قبال خیانت دشمن»، معیشت مردم را در تنگنا قرار دادند؛ حالا هم به جای عذرخواهی، یا اعتراض و مرزبندی با دشمن، دوباره چنین وانمود می‌کنند که «کلید حل مشکلات نه در داخل، بلکه در آمریکا و اروپاست؛ اگر هم مشکلات اقتصادی حل نشده، علت آن، نظام

و رهبری و منطق انقلاب اسلامی است که دم از «مقاومت» و «استکبارستیزی» می‌زنند!»

نگاهی به کارنامه سیاه و شیطنت‌بار «دموکرات‌ها»
مروری بر گفته‌ها و نوشته‌جات دولتمردان آمریکا به برجام تلقی می‌شود.
مروری بر تاریخچه تلخ و عبرت‌آموز برجام نشان می‌دهد که دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان، تحریم‌های جدید و پیاپی را طی پنج ساله پس از اعلام برجام، با اتفاق آرا تصویب کردند؛ با یقین به اینکه دولت منفعل

رسانه‌ای داخل کشور، به هر نوع تاکتیک نخبه‌مای آمریکا، بها و ضریب می‌دهند، با بزرگنمایی تحریم‌ها، سوءمدیریت‌ها و بی‌تدبیری‌ها و ناکارآمدی و فساد و خیانت خویش را کتمان کرده، و ریشه همه مشکلات را در واگشتن‌دی‌سی واکاوی می‌کنند. اگر دولت آمریکا قصد فریب می‌کند، اینها بزرگچی می‌شوند و سیمای شیطان را با فضایل نداشته می‌آرایند؛ و اگر دولت آمریکا بنا را بر ارباب می‌گذارد، اینها حربه گُندوا را صیقل می‌دهند و هراس‌افکنی پیشه می‌کنند و ملت را از سایه شوم جنگ می‌ترسانند، و ادعا می‌کنند که آمریکا‌قادر است با یک بمب تمام توان نظامی و تسلیحاتی ما را متوقف سازد!!!

دموکرات‌هارای بی‌لورند یا جمهوری‌خواهان، ایسن جریان غربی‌گرا و ایسن پادوهای آمریکا مأمورند به آمریکای فرتوت و رو به افول، هیبت و جلال تازه ببخشند، و ایران قدرتمند را فاقد چاره‌تصورسازی کرده، شرایط را به‌صورت بن‌بست وانمود کرده، مردم و مسئولین نظام اسلامی را دچار خطای محاسباتی کرده و ایران را ناچار از نوشتن دیکته آمریکا پای میز مذاکره وانمود می‌نمایند، و با آدرس‌های غلطی که می‌دهند زمینه را برای انفعال و افلام و استرحام هرچه بیشتر انقلاب فراهم می‌نمایند.

به شهادت اسناد فراوان، این جماعت غرب‌اندیش و غرب‌ستا و غربگدا، یکی از عوامل اصلی ماندگاری و مضاعف‌سازی تحریم‌ها هستند؛ چه زمان‌هایی که در فتنه ۸۸ خواستار تشدید تحریم‌ها برای به زانو درآمدن ایران شدند؛ و چه زمان‌هایی که



آمریکا به دنبال تقویت جریان غرب‌گرا در کشور است

و فشل «روحانی»، که تمام تخم‌مرغ‌هایش را در سبد برجام و مذاکره گذاشته است، به هیچ وجه از برجام خارج نمی‌شود، و هیچ واکنش جدی و قاطع و عزت‌مندانه و بازدارنده‌ای هم که بارها به صراحت با کنایه و اشاره گفته‌اند به نقض برجام توسط تحریم‌های جدید آمریکا نمی‌کنند و نظام جمهوری اسلامی علاوه بر عقب‌نیشینی از حقوق هسته‌ای، می‌بایست از قدرت موشکی و منطقه‌ای خود نیز عقب‌نیشینی کند، و امتیازات جدیدی را تماشا کرد تا دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان متفقا دیوار تحریم‌ها را بلندتر و قطورتر و مستحکم‌تر کنند. مبتنی بر این واقعیت تلخ، پیش‌بینی می‌گردد که «جو بایدن» در صورت تسجیل پیروزی‌اش در انتخابات، به‌خاطر همین تضمین پیشاپیش و پالس‌های ضعیفی که از دولت روحانی گرفته(۹)، به پایمال کردن برجامی و افزایش هوشمندانه‌تر فشار تحریم‌ها ادامه می‌دهد؛ و این هیچ مایبنتی با سوسمه تنشستن به پای میز مذاکره، و انجام بازی چماق و هویج ندارد.

خطرناک‌تر از بایدن، «جریان نفاق غربی‌گرا» با آدرس غلط «مذاکره»

بنابراین به‌نظر می‌رسد که مسئله اصلی که ملت ایران باید به آن عنایت داشته باشد و چشم بصیرت خود را نسبت به آن باز نماید، این نیست که «جو بایدن» خطرناک‌تر و شوم‌تر است یا «دونالد ترامپ»؛ بلکه خطر واقعی و نگران‌کننده، حلقه نفاق داخلی و جریان تحریفگران نفوذی و طیف لیبرال غربی‌گرا و آن دسته از مدعیان اعتدال و اصلاحات هستند که این روزها در فضای

با ارسال پالس ضعف و ناتوانی، و با درس مذاکره گرفتن از کری‌لا، و با تحریف صلح امام حسن (ع)، به دشمن مستاصل روحیه دادند، و عصار زیر بلبل آمریکای رو به انحطاط گذاشته، و این سیگنال را برای آمریکایی‌ها ارسال کردند که تحریم‌ها ما را بیچاره کرده، و با چند فشار تحریمی دیگر، کار جمهوری اسلامی تمام است، و فروپاشی و استحاله انقلاب رقم می‌خورد.

از ایسن رو بایدی گفت که «جو بایدن» و «دونالد ترامپ» آن قدری خطرناک و وحشتناک و دلهره‌آور و خسارت‌آفرین نیستند، که این منافقین غریزه و نفوذی‌های فرصت‌طلب و این اشرافیت مدعی اعتدال و اصلاحات، خطرناک و مصیبت‌زا هستند. چقدر زیبا و دقیق قرآن کریم به خطر این منافقین نفوذی و این جریان ستون پنجم دشمن اشاره می‌نماید و می‌فرماید: «هم العدو فاحذرهم». یعنی: دشمن اصلی و خطرناک شما مسلمین، این جریان نفاق است، که دم از انقلاب و اسلام می‌زنند، اما در خفا به دشمن پاس گل می‌دهند، و با ارانه آدرس‌های غلط، مردم جاهل و بی‌بصیرت را دچار خطای محاسباتی ساخته، راهبر دلت بار «سازش، تسلیم، مذاکره، دیپلماسی التماسی» را بزرگ کرده، و زمینه شکست و ذلت مسلمان را فراهم می‌آورد. بنابراین حقیقتا باید گفت: منافقین از کفار بدترند و باید با آنها سرسختانه و به‌عنوان دشمن مسلم و مقدّم برخورد کرد، و با جهاد بصیرت افزایی، منافقین نفوذی و تحریف‌گر را خلع سلاح کرد. اگر خط منافقین

صفحه ۷

پنج‌شنبه ۱۹ فروردین ۱۴۰۰

۲۵ شعبان ۱۴۴۲ – شماره ۲۲۷۱۷

که خط تحریف و خط سازش و تسلیم و دیپلماسی التماسی است، با غیرت ملی و روشنگری و اعتراض نخبگان شکسته شود، قطعا خط تحریم شکستنی است.

تلاش برای دستیابی به یک توافق و مذاکره دیگر تا قبل از انتخابات ۱۴۰۰
اخیرا دکتر فواد ایزدی در مصاحبه‌ای گفته: «برای آمریکایی‌ها این موضوع بسیار مهم است که از بهمن‌ماه که دولت جدید وارد کاخ سفید می‌شود تا مرداد ۱۴۰۰ که دولت جدید در ایران شروع به‌کار می‌کند، با ایران به یک توافق دست پیدا کنند، چرا که نگران هستند باز مجبور شوند با فردی مثل سعید جلیلی مذاکره کنند.»

این حرف دکتر فواد ایزدی یک تحلیل صرفا سیاسی نیست، بلکه یکسبک واقعیت راهبردی است. آمریکایی‌ها خوب می‌دانند چند ماه باقی‌مانده تا خرداد ۱۴۰۰ احتمالا آخرین زمانی است که می‌توانند از انقلاب اسلامی با کمک پادوهای داخلی خود و با استعانت از جریان نفاق غربی‌گرا، با قلدری و زورگویی هرچه تمام‌تر پای میز مذاکره برجام، باج بگیرند، اما بعد از روی کارآمدن دولت جوان انقلابی در انتخابات ۱۴۰۰ ایران، دیگر خبری از این انفعال‌ها و امتیاز دادن‌های یکطرفه نخواهد بود و دوران سختی خواهد داشت.

تعبیری که وندی شرمن در کتاب خاطرات‌اش از مذاکرات با جلیلی توصیف می‌کنند را به یاد آورید: «جلیلی ما را پای میز مذاکره عذاب می‌داد اما انتخاب روحانی همه ما را امیدوار کرد...»

راهبرد «مقاومت»، «کم‌هزینه و پرفایده» ملت شریف ایران باید بداندند که استمرار راهکار «مقاومت»، با شاخه‌هایی همچون: انقلابی‌گری، مدیریت جهادی، خودباوری، اعتماد به جوانان، فعال‌سازی ظرفیت‌های عظیم درونی، حمایت‌گرایی از تولید داخلی، مقابله با واردات بی‌رویه، قطع کردن دست مفسدین اقتصادی و رانت‌خواران و دلالتان فرصت‌طلب، برداشتن موانع کسب‌وکار و... که حاصل آموزه‌های امامین انقلاب و تجربیات هشت سال دفاع مقدس است، هرچند ساده و بی‌زحمت و بی‌هزینه نیست، اما بسیار پرمفعت بوده، آینده‌ای کاملاً روشن و غرورآفرین وسعادت‌زا و تضمین شده به وعده الهی در پی خواهد داشت، که تمام خوف و ترس‌ها و حزن و اندوه‌های ملت ایران را از بین خواهد برد. چرا که این وعده قرآن است که (إِنَّ الَّذِينَ قَالُوا رَبُّنَا اللَّهُ ثُمَّ اسْتَقَامُوا تَتَنَزَّلُ عَلَيْهِمُ الْمَلَائِكَةُ أَلَّا تَخَافُوا وَ لَا تَحْزَنُوا وَ أَتُبْسِرُوا بِالْجَنَّةِ الَّتِي كُنتُمْ تُوعَدُونَ) و این وعده حتمی‌خداوند صادق الوعد است که (إِنَّ الَّذِينَ قَالُوا رَبُّنَا اللَّهُ ثُمَّ اسْتَقَامُوا فَلَا خَوْفَ عَلَيْهِمْ وَ لَا هُمْ يَحْزَنُونَ).

امام‌نفسوذ و جریان شبه‌روشنفکران لیبرال غریزه‌ده» نشان می‌دهند، مسیر ذلت‌بار «سازش و تسلیم و مذاکره و عقب‌نشینی و امتیاز دادن» است، که هزینه‌هایی به مراتب سنگین‌تر از هزینه‌های «کترین مقاومت» به ارمنان خواهد آورد، و در انتها به مقصدی به نام «ذلت، سرافکندگی، حقارت، عقب‌نشینی از حقوق هسته‌ای، دادن امتیازات یک طرفه به دشمن، استمرار تحریم‌ها و تهدیدها، تداوم مشکلات اقتصادی، شوکت‌زد شدن سفره مردم و...» ختم می‌گردد و مدال ننگین «گاو شیرده بودن» را بر پیشانی ملت خواهد چسباید.

بنابراین راهکار سعادت و کلید پیروزی و رمز عبور از تحریم‌ها و تهدیدها منحصراً در پیمودن راهکار «مقاومت» و سرلوحه قرار دادن تجربیات دفاع مقدس و در پیش گرفتن زیسته‌اندگی، توأم با بصیرت در برابر یزیده‌های زمانه و تبعیت نکردن از اغواگری‌های «جریان نفاق» و «جریان تحریف» و «جریان لیبرال‌های غربی‌گرا و غربگدا» است، و این راه را ان‌شاءالله با رقم زدن دولت جوان حزب‌اللهی، با کمک مجلس متحد، انقلابی، و با فهم و بصیرت و استقامت مردم، با استعانت از الطاف خاصه الهی ادامه خواهیم داد، تا در پرتو بصیرت و استقامت مردم، و با استعانت از تشکیل یک «دولت انقلابی» بتوانیم «جامعه اسلامی» و سپس «تمدن نوین اسلامی» را رقم بزنیم، و منادی عدالت و معنویت در جهان گردیم، و زمینه را برای ظهور مهدی صاحب‌الزمان آماده نماییم. چرا که این وعده پروردگار متعال است که (وَ لَا تَيْسَّرُنَّ لِلَّهِ مَنَّهُ يَوْمَ الْقِيَامِ إِنَّ اللَّهَ يَقْوَىٰ غِرْزُ) «**طلبه‌پژوه‌شگر حوزه‌علمیه‌اصفهان**

سوی مسئولین دولتی تکرار شده است، چیزی جز تحریم‌های بیشتر در پی نداشته است.

موضوعی که باید در انتخابات خرداد ماه به آن دقت کرد، درس گرفتن از ۸ سال معطل ماندن کشور برای رفع تحریم است، رفع تحریم در عمل بسیار خوب است، اما رفع تحریم زمانی است که کامل تسلیم خواسته‌های استعماری دشمن بشویم و این گاه می‌شویم جایی مثل لیبی که همه خواسته غرب را انجام داد و آخر همان غرب به آن حمله کرد.

ما باید با دیپلماسی قوی علیه تحریم‌ها موضوع مقاوم‌ی بگیریم و در کنار آن از ظرفیت‌های داخل کشور برای ایجاد یک ایران قوی بهره بگیریم، کسی که در خرداد ماه با شعار مذاکره برای رفع تحریم به میدان بیاید همانی می‌شود که این سال‌ها درگیر آن شده‌ایم، گرانی مسکن و خودرو و ارز و سخت شدن وضعیت معیشت حاصل نگاهی است که هنوز هم می‌گوید اگر با دشمن مذاکره کنیم مشکلات حل می‌شود.



دوباره اعمال شد، دولت آن را نقض فاحش ندانست، بعد از خروج آمریکا دوباره رسانه‌های اصلاح‌طلب جواری فضا را ترسیم می‌کردند که انگار چیز مهمی نیست و با اصلا آمریکا در برجام وجود نداشته است، نتیجه توافقی شکننده دشمن که خواست اصلی آن رفع تحریم بود و این شعار این سال‌ها مکرر از

و اروپا هیچ‌گاه به تعهدات خود پایبند نبودند، در دوره اوامایا اگر چه دموکرات‌ها بارها صراحتاً برجام را نقض کردند، اساً دولتی که همه حاضرین‌ها در معطل این توافق کرده بود، هیچ‌گاه حاضر نشد در برابر زیاده‌خواهی طرف غربی مقاومت کند. در زمانی که حتی تحریم‌های آیسا

ضرورت درس گرفتن از تجربه تلخ ۸ سال گذشته در انتخابات پیش رو

اقتصاد معطل رفع تحریم نباشد

علی چاهخورزاده

فصل آغاز همکاری‌های اقتصادی شروع شده است، اما در عمل به دلیل موانعی که هنوز در داشته‌شده بود امکان تبادلات اقتصادی نیز فراهم نبود و عملاً بعد از امضای برجام تغییر چشمگیری جز سفر چند هیئت‌اروپایی‌نداشت، این مطلب را مصاحبه آقای سیف با بلومبرگ به تایید می‌رساند. رئیس‌وقت بانک مرکزی می‌گوید:تا به این لحظه «تقریباً هیچ چیز» از برجام عاید ایران نشده‌است. یکی از نیازهای ضروری ما تبدیل ارز است تا قادر به پرداخت پول به تأمین‌کنندگان کالا باشیم؛ اروپا به ایران آمده‌اند اما ورود این هیئت‌های اقتصادی نمایشی بود که بگوید تحریم‌ها باعث شده چیزی به نام مذاکرات و رفع تحریم بوده است. دولت اعتدال اصلاح‌طلب روحانی بعد از توافقات کوتاه مدت ژنو و لوزان با وجود مناهدات بد عهدی طرف مقابل به سراغ برجام به برنامه جامع اقدام مشترک رفت، در برجام به گفته آقای روحانی قرار بر لغو کلیه تحریم در روز توافق بودیم اما چیزی که مشاهده شد صرفاً تعهدات یکجانه ما بود و برداشتن برخی تحریم‌ها آن هم روی کاغذ بود. اگر چه بعد از برجام چند تیم اقتصادی از اتحادیه اروپا به ایران آمده‌اند اما ورود این هیئت‌های اقتصادی نمایشی بود که بگوید

شاید از تعریف علمی دارای شاخص‌های متعدد و بعضاً پیچیده است، اما در بین عامه مردم اگر بخواهید از اقتصاد بگویید، شاید با چند کلمه مثل معیشت و قدرت خرید و مثال‌هم روبرو شوید، که این‌ها بازخوردهای اقتصاد در جامعه هستند.

از منظر سیاسی اما اگر به این مقوله نگاه کنیم بیشتر هشدار نسبت به نگاهی است که ظرفیت‌های کشور را مثل دولت آقای روحانی معطل مذاکره با غرب می‌داند و تمام داشته‌های خود را می‌گذارد برای امتیازدهی به دشمنی که عهده آن نمایان است، متأسفانه در مدت نزدیک به ۸ سال از دولت روحانی ظرفیت کشور